图��：基金个人投资者认为目前基金费率如何

费率太高

费率较高

费率比较合理

不了解相关费率

28%

44%

22%

6%

（十七）费率方式：��% 的投资者偏好浮动费率

关于基金费率，58%的投资者更偏好浮动费率，比2014年增加了4个

百分点。25%的投资者更偏好固定费率，比2013年减少了3个百分点。

图�0：基金个人投资者偏好的基金收费费率方式

固定费率

浮动费率（根据基金收益而浮动）

没有特别偏好

25%

58%

17%

��

中国证券投资基金业协会
Asset Management Association of China

（十八）购买基金时最关注的方面：��% 的投资者最关注基金业绩

数据表明，在购买基金时，有67%的投资者最看重基金业绩。其次

有11%的投资者最关注基金公司的知名度。再次，分别有5%和4%的投资

者最关注的是基金的投资策略和公司是否有外资股东背景。

图��：基金个人投资者购买基金时最关注的方面

67%

11%
4% 3% 2% 2% 1% 1% 5% 1% 1% 0% 1% 1%

（十九）何时购买基金：�0% 投资者在大盘上涨看好市场行情时购买基

金

30%的基金个人投资者会在大盘上涨看好市场行情时购买基金，比

2014年增加了5个百分点。27%的投资者在需要对部分闲置资金进行理财

时购买基金。21%的投资者在大盘下跌有抄底机会时购买基金。有15%的

投资者表示会在自己发现某只基金表现非常好时购买基金。另有7%的投

资者会在他人强力推荐下购买基金。

��

证券基金期货个人投资者投资情况调查问卷分析报告（�0��年度）

图��：基金个人投资者何时购买基金

大盘正上涨，看好市场情形

大盘正下跌，有抄底机会

他人强力推荐

自己发现某只基金表现非常好

对部分闲置资金进行理财

30%

21%
7%

15%

27%

（二十）是否会刻意回避近期有负面新闻的基金公司：��% 的投资者会

回避

57%的基金个人投资者会回避近期有负面新闻的基金公司，这一数

字相比于2014年上升了5个百分点。仅有13%的投资者不会回避近期有负

面新闻的基金公司，和2014年相比下降了3个百分点。27%的投资者只看

重基金业绩，对负面新闻不关心，这一比例与2014年基本持平。

图��：基金个人投资者是否会刻意回避近期有负面新闻的基金公司

会

不会

无所谓，业绩好就行

不知道

57%

13%

26%

4%

��

中国证券投资基金业协会
Asset Management Association of China

（二十一）目前购买基金的预期年收益率：��% 的投资者认为

�0%-�0%

预期年收益率在10%-30%的投资者占了45%，位列第一，与2014年

相比上升了2个百分点。8%的投资者预期年收益率为30%-50%，比2014

年减少了13个百分点。31%的投资者预期年收益率为5%-10%，这一比

例几乎是2014年相应收益区间所占比例（17%）的两倍。只有4%的投资

者的预期收益率超过50%，而2014年这一比例是8%。结果显示：相较于

2014年，相当一部分投资者都降低了对于基金收益率的预期。

图��：基金个人投资者目前购买基金的预期年收益

0-5%

5-10%

10-30%

30-50%

50-100%

100%以上

12%

31%

45%

8%

2% 2%

（二十二）购买基金后的态度：��% 投资者偶尔查询或者一般不查询

购买基金后，85%偶尔查询账户盈亏或者一般不查看账户盈亏，这

一比例比2014年的79%上升了6个百分点。12%的投资者会每天查看净

值、收益率，这一比例比2014年下降了5个百分点。仅有4%的投资者会

频繁进行申购、赎回或转换，以短期套利。整体而言，投资者购买基金

后的查看频率比2014年有所降低。

��

证券基金期货个人投资者投资情况调查问卷分析报告（�0��年度）

图��：基金个人投资者购买基金后的态度

一般不查看账户盈亏，注重长期收益

偶尔查看一下账户盈亏，觉得差不多了就赎回

很紧张投资的盈亏，每天要查看净值、收益率

及每日业绩排名

频繁的申购、赎回或转换，以短期套利

38%

47%

12%

3%

（二十三）赎回基金的原因：流动性需求占比最高

流动性需求是投资者赎回基金的最主要的原因。33%的投资者赎回

基金的主要原因是出现流动性需求，需要现金。次主要的原因是股票市

场表现不好，30%的投资者因此赎回基金。此外，18%的投资者因为基金

业绩已经达到预期目标而赎回基金，11%的基金个人投资者因为基金业

绩与其他类似基金相比很差而赎回基金。因为其他原因而赎回基金的投

资者占比相对较小。

图��：基金个人投资者赎回基金的原因